
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 61 

privind propunerea și validarea de către Consiliul Local al Municipiului Ploiești a 

unui reprezentant al Primăriei Municipiului Ploiești și a unui reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în cadrul Comitetului Consultativ 

pentru Antreprenoriat (CCA) al Municipiului Ploiești 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 49/31.01.2025 al domnului primar Mihai-

Laurenţiu Poliţeanu şi Raportul de specialitate comun al Serviciului Relaţii 

Internaţionale, Proiecte cu Finanţare Internaţională, O.N.G şi Implementare Proiecte 

nr.29/27.01.2025 și al Direcției Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții 

Publice, Contracte  nr. 50/31.01.2025, prin care se propune și se validează  de către 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești un reprezentant al Primăriei Ploiești și un 

reprezentant al Consiliului Local în cadrul Comitetului Consultativ pentru 

Antreprenoriat (CCA) al Municipiului Ploiești; 

Ținând cont de Avizul Comisiei de specialitate nr. 6 - învățământ, sănătate, 

știință, cultură, culte, tineret și sport, din data de 24.02.2025; 

Ținând cont de Hotărârea de Consiliu Local nr. 409/2023 privind propunerea 

și validarea de către Consiliul Local al Municipiului Ploiești a unui reprezentant al 

Primăriei Municipiului Ploiești și a unui reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Ploieşti în cadrul Comitetului Consultativ pentru Antreprenoriat 

(CCA) al Municipiului Ploiești; 

Având în vedere art. 9 alin. (l) din Legea nr. 346/2004 privind stimularea 

înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și 

completările ulterioare, prin care ministerele, celelalte organe de specialitate ale 

administrației publice centrale, autoritățile administrației publice locale și camerele 

de comerț și industrie, în cadrul competenței lor, au obligația să elaboreze politici și 

să asigure măsuri și acțiuni menite să contribuie la protecția întreprinderilor mici și 

mijlocii în raporturile lor cu statul, în special prin simplificarea procedurilor 

administrative și prin prevenirea creșterii nejustificate a costurilor legate de 

conformarea acestora față de reglementările în vigoare; 

Ținând cont de Hotărârea de Consiliu Local nr. 320/2023 privind constituirea, 

pe lângă Consiliul Local al Municipiului Ploiești, a Comitetului Consultativ pentru 

Antreprenoriat al Municipiului Ploiești; 

Ținând cont de Dispoziţia Primarului Municipiului Ploieşti nr. 10208 din 

17.12.2024; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. e), art. 139 alin. (1) și art. 196, 

alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1 Se validează doamna Perpelea Milena Andreea ca reprezentant al 

Primăriei Municipiului Ploiești în cadrul Comitetului Consultativ pentru 



Antreprenoriat, pentru o perioada de 12 luni. 

Art. 2 Se validează domnul Palaș-Alexandru Paul ca reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în cadrul Comitetului Consultativ pentru 

Antreprenoriat, pentru o perioada de 12 luni. 

Art. 3 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, încetează 

aplicabilitatea prevederilor Hotărârii de Consiliu Local nr. 409/2023 privind 

propunerea și validarea de către Consiliul Local al Municipiului Ploiești a unui 

reprezentant al Primăriei Municipiului Ploiești și a unui reprezentant al Consiliului 

Local al Municipiului Ploieşti în cadrul Comitetului Consultativ pentru 

Antreprenoriat (CCA) al Municipiului Ploiești. 

Art. 4 Serviciul Relaţii Internaţionale, Proiecte cu Finanţare Internaţională, 

O.N.G şi Implementare Proiecte va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 25 februarie 2025  

 

 

 

 

                                                              Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

 Gheorghe SÎRBU-SIMION                        Laurențiu DIȚU 

 

  

          


